
 

 

 

 

 
 

Provincia di Cuneo 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA 

GIUNTA COMUNALE  
 
 

N.   105 del 21/12/2010 
 

 
Oggetto : 
DIPENDENTI  COMUNALI.  COSTITUZIONE  FONDO LAVORO STRAORDINARIO 
ANNO 2011. PROVVEDIMENTI. 
 
L’anno  duemiladieci , addì  ventuno , del mese di  dicembre,  alle ore  18 e minuti  30,  
nella solita sala delle riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Decreto Legislativo 18 AGOSTO 
2000 N.267, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale . 
 
Sono presenti i Signori: 
 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    MARENGO Gianfranco  Sindaco   X  
    PANERO Carlo Antonio  Vice Sindaco   X  
    TESTA Giulio  Assessore    X 
    GALLIANO Francesca  Assessore   X  
    SABBATINI Bruno  Assessore   X  
    BARRA Paola Alessandra  Assessore   X  
    GIOLITTI Pierluigi  Assessore    X 

    Totale    5   2 
 
 
Ai sensi dell’art.97, comma 4 del Decreto Legislativo n.267/2000 partecipa all’adunanza 
l’infrascritto Segretario Comunale Sig. Giusto SCARPELLO . 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. MARENGO Gianfranco  nella sua 
qualità di Sindaco , avendo assunto la presidenza e a seduta dichiarata aperta dispone 
la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

 

LA  GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 
 

� Il personale dipendente di questa Amministrazione viene  chiamato a 
svolgere lavoro straordinario per far fronte a molteplici compiti d’istituto; 

 
� L’articolo  14 del  Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del Comparto 

Regioni ed Autonomie locali 1998/2001, siglato in data 01.04.1999, e 
l’articolo 38 dell’Accordo sulle “code contrattuali” siglato il 14.09.2000 
stabiliscono i criteri per la formazione del fondo da destinare al lavoro 
straordinario; 

 
� Ai sensi dell’art.14 del C.C.N.L. firmato in data 1.04.1999 comma 4° “ A 

decorrere dal 31.12.1999 le risorse destinate nel medesimo anno al 
pagamento dei compensi per prestazioni di lavoro straordinario sono ridotte 
nella misura del 3% ed il limite massimo annuo individuale per le medesime 
prestazioni è rideterminato in 180 ore, salvo che per  esigenze 
eccezionali(art.38 comma 3 dell’Accordo sulle “Code contrattuali” del 
14.09.2000)per le quali il limite massimo individuale può essere elevato in 
sede di contrattazione decentrata integrativa, fermo restando il limite delle 
risorse previste dallo stesso art.14.I risparmi derivanti dall’applicazione del 
presente comma, confluiscono nelle risorse di cui all’art.15 con prioritaria 
destinazione al finanziamento del nuovo sistema di classificazione del 
personale”; 

 
Richiamata  la circolare dell’ARAN pervenuta al Comune di Verzuolo in data 
09.08.1999 con prot.n. 8727 che chiarisce: 
 “L’art.11 del CCNL del 31.3.1999 prevede che i Comuni privi di posizioni 
dirigenziali ove si avvalgono della facoltà di cui all’art.61, comma 3 bis della legge 
142/90 introdotta dalla legge 191/98 e nell’ambito delle risorse finanziarie ivi 
previste a carico dei rispettivi bilanci, applicano la disciplina dell’art. 8 e seguenti 
per il pagamento della retribuzione di posizione e di risultato collegata agli 
incarichi relativi all’area delle posizioni organizzative. 
L’articolo 10 comma 1 dello stesso CCNL prevede che il predetto trattamento 
economico assorbe tutte le competenze accessorie previste dal vigente CCNL ivi 
compreso il lavoro straordinario.Dal collegamento delle due disposizioni emerge 
chiaramente che l’onere a carico dei bilanci dei Comuni è solo quello eccedente la 
quota di risorse già utilizzate per il pagamento del pregresso salario accessorio la 
cui entità deve essere risparmiata dagli Enti e riassorbita nel valore complessivo 
delle retribuzioni di posizione e risultato”.; 
  
Richiamato   l’art. 39 dell’Accordo sulle “Code contrattuali” del Comparto Regioni 
e Autonomie locali valevole dal 15.09.2000 dove viene disciplinato   il lavoro 
straordinario elettorale, per eventi straordinari e calamità nazionali; 
 
Richiamato   il contratto collettivo nazionale  relativo al personale del comparto 
delle Regioni e delle Autonomie locali firmato il 22.01.2004 valevole per il biennio 
economico 2002-2003; 
 
 



 

 

Richiamato il contratto  collettivo nazionale di lavoro del personale del comparto 
delle regioni e delle autonomie locali firmato il 09.05.2006 valevole per il biennio 
economico 2004-2005; 
 
Richiamato il contratto collettivo nazionale di lavoro del personale del  comparto 
delle regioni e delle  autonomie locali firmato in data 11.04.2008 valevole per il 
biennio economico 2006-2007; 
 
Richiamato  il contratto collettivo nazionale di lavoro del personale del comparto 
delle regioni e delle autonomie locali firmato in data 31.07.2009 valevole per il 
biennio economico 2008-2009;  
 
Visto  l’art. 48 del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000; 
 
Visti  i pareri favorevoli di cui all’art. 49 comma 1 della medesima legge in ordine 
alla regolarità tecnica e contabile del presente atto; 
 
Con  votazione unanime,favorevole, palesemente espressa 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di  determinare, il fondo complessivo dell’anno 2011,  per lavoro straordinario 
effettuabile dal personale dipendente di questo Ente, in €.7.388,39 . 

 
2. Di  precisare che: 

- il Segretario comunale provvederà con opportune determinazioni ad 
assumere gli impegni di spesa specifici per i vari settori comunali; 

- il Responsabile dell’area amministrativa contabile – settore finanziario 
provvederà   a liquidare il lavoro straordinario, che verrà  effettuato da parte 
del personale dipendente nel limite del fondo sopra costituito, sulla scorta  
di  appositi atti sottoscritti dai  vari responsabili dei servizi .  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
In considerazione dell’urgenza che riveste l’adempimento; 
 
Con votazione unanime, favorevole, palesemente espressa 
 

D E L I B E R A 
 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
comma 4^ del T.U.E.L. 267/2000. 
 
 



 

 

 
 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE 
( MARENGO Gianfranco) 

 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
( Giusto SCARPELLO) 

 

 
 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 
 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata  all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni  
consecutivi con decorrenza dal_____________________ al _____________________ 
 
e contestualmente, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 267/2000, è stata trasmessa in 
elenco ai capigruppo consiliari tramite posta elettronica. 

 
OPPOSIZIONI: _______________ 

 
 
 
 
Verzuolo, lì __________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( Giusto SCARPELLO) 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 
�   Divenuta  esecutiva per decorrenza dei termini in data  _______________________ 

ai sensi art. 134 - comma 3 del D.LGS 267/2000. 
 
 
Verzuolo, lì __________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( Giusto SCARPELLO) 

 
 
 
 
 
 


